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سیاستمداران

ادامه از صفحه اول

قراردادی بدون ضمانت
درباره امضای توافق مواد معدنی آمریکا با اوکراین پس از ماه ها مذاکرات 

یمن خط قرمز ندارد 
عضو دفتر سیاسی انصارالله یمن گفت که این کشور در 
مقابله با رژیم صهیونیستی، آمریکا و انگلیس خط قرمزی 
نــدارد. محمدالبخیتــی، عضو دفتر سیاســی انصارالله 
یمن در اظهاراتی اعلام کــرد: »هدف قرار دادن فرودگاه 
بن گوریون دلیلی برای اثبات توانایی ما در هدف قرار دادن 
ســایت های مستحکم در داخل ســرزمین های اشغالی 
است.« وی گفت که در مقابله با رژیم صهیونیستی، آمریکا 
و انگلیس هیچ خط قرمزی ندارند. دقایقی پیش، یحیی 
سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای اعلام 
کرد که در چارچوب حمایت از ملت فلسطین و محکومیت 
نسل کشــی مــردم غزه توســط رژیــم صهیونیســتی، 
نیروی های موشکی یمن در یک عملیات نظامی فرودگاه 
»بــن گوریون« واقــع در منطقه یافــا )تل آویــو( را هدف 
قرار داد. وی گفت که این عملیات با موشــک بالستیک 

فراصوت انجام شده و به هدف اصابت کرده است.   و باید به آن حمله کنند. پوتین پیشــنهاد آتش بس سه روزه را 
برای آن زمان ارائه کرده؛ چون می خواهد تمام ســامانه های 
دفاع هوایی را در اطرف مسکو مستقر کند و جلوی حملات 

احتمالی پهپادی را بگیرد. 
بنابراین می توان گفت آتش بس ســه روزه ای که پوتین 
حوالی جشــن های »روز پیروزی« درخواســت کرده، در 
واقع آتش بســی برای آسمان مسکوست و نه برای شرق و 

جنوب اوکراین. 
اسکات بســت، وزیــر خزانــه داری آمریــکا می گویــد که 
ایــن توافقنامه به روســیه نشــان می هد که دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا و دولتش متعهد »به روند صلح با محوریت 
اوکراین آزاد، مســتقل و مرفه در دراز مدت است«. »بست« در 
ادامه گفــت که رئیس جمهور می خواهد »این همکاری بین 
مردم آمریکا و اوکراین نشان دهنده تعهد هر دو طرف به صلح 

پایدار و رفاه در اوکراین« باشد.
ترامپ می گوید: »من معاهده پیچیده ای نمی خواستم. 
دلیلی دارد که مواد معدنی کمیاب، کمیا ب اند )و آنها خیلی 
دارند( و ما توافقی کردیم که پول ما تضمین داشته باشد؛ در 
جایی که می توانیم حفاری را شروع کنیم و هر کاری که باید 

را انجام دهیم.« 
طبق گزارش »نظرســنجی زمین شناســی اوکراین« این 
کشور ذخایر عظیم مواد معدنی دست نخورده و مهمی دارد 
که شامل تیتانیوم، لیتیوم، گرافیت، نیکل و کوبالت می شود و 

برای فناوری های نوظهور حیاتی به شمار می روند. 
بــه گفتــه هایــدر کربو-ردیکار، کارشــناس ارشــد مرکز 
تحقیقات ژئواکونومیک در شورای روابط خارجی، این توافق 
اساســاً یک صندوق مشــترک آمریکا-اوکراینی را تاســیس 
می کند، صندوق سرمایه گذاری مشترک آمریکا و اوکراین برای 
بازســازی اوکراین تا آمریکا بتواند در احیای اقتصادی آینده 
اوکراین ســرمایه گذاری کند و در آن منفعتی داشــته باشد. 
آمریــکا هم حمایت مالی و نظامی جدیــد ارائه خواهد کرد و 
ســرمایه گذاری های خصوصی و دولتــی را در منابع معدنی 
اوکراین از جمله مواد معدنی مهم، مواد معدنی کمیاب، نفت 
و گاز و همچنین زیرساخت های مربوطه را تسهیل می کند. 
در عــوض، اوکراین 50درصد از درآمــدی را که از حق امتیاز 
مجوزهــای تازه تخصیص داده شــده به مــواد معدنی مهم و 

استخراج گاز و نفت به دست می آید به آمریکا می دهد. 
امضای این توافق به شدت نمادین بود؛ توافقی که ایالات 
متحده و ترامــپ را به موفقیت های اقتصــادی آتی اوکراین 
متصل می کند. گرچه اجرایی شــدن ایــن پروژه ها احتمالًا 
ســال ها طول خواهد کشــید. این توافق به محض تضمین 
استقلال اوکراین که به توقف حمله روسیه به اراضی اوکراین 
بســتگی دارد، فرصت هایی را برای سرمایه گذاران آمریکایی 

فراهم خواهد کرد که از حمایت دولت آمریکا برخوردارند. 

اوکراین چه مواد معدنی ای دارد؟ �
رقابت ژئوپلیتیکــی ایالات متحده و چیــن مواد معدنی 
حیاتی را در اولویت اصلی دستورالعمل امنیت ملی آمریکا قرار 
داده است. آمریکا برای تامین بسیاری از مواد معدنی حیاتی 
و عناصــر خاکی کمیاب که در فناوری هــای مدرن از جمله 
سیستم های دفاعی پیشــرفته، هوافضا، انرژی تجدیدپذیر 
و تولیدات کارخانه ای مورد اســتفاده قرار می گیرد، به چین 
وابسته است. بدتر از آن، چین از برتری خود در جنگ تجاری 
فعلــی و در واکنش به کنترل صادرات آمریکا بر فناوری هایی 
مانند نیمه هادی های پیشرفته اســتفاد می کند. سال های 
2014 تــا 2017، چین 80درصــد از عناصر خاکی وارداتی 
 Adamas آمریــکا را تامین کــرد. به گزارش مرکز تحقیقــات
Intelligence، چیــن دســت کم 85درصد از ظرفیت جهان 
را بــرای فرآوری عناصر خاکی کمیــاب و تبدیل آن به موادی 
که تولیدکنندگان بتوانند اســتفاده کننــد، در اختیار دارد. 
ساخت کارخانه های فرآوری این مواد سال ها طول می کشد 
تا بتوان با چین که ظرفیت تولیــد 220هزار تن دارد، رقابت 
کرد؛ ظرفیتی که 5 برابر کل ظرفیت دیگر کشورهای جهان 
است. اما ذخایر عظیم اوکراین از مواد معدنی و عناصر خاکی 
کمیاب، بــا این فرض که آنها از نظر تجاری قابل بازیابی اند، 
می تواند احتمالًا زنجیره تامین بسیاری از مواد معدنی را که 

آمریکا در آینده به آنها نیاز دارد، تامین کند. 
به گزارش نیویورک تایمز، بر اساس تحقیقات دانشکده 
اقتصــاد کی یــف، اوکرایــن علاوه بــر ذخایر نفــت و گاز 
طبیعــی، بیش از 100ذخایر عمده مــواد معدنی حیاتی 

را کنترل می کند. 
ایمپلنت هــای  تیتانیــوم در ساخت وســاز، هواپیمــا، 
ارتوپــدی و به عنوان مواد افزودنی در رنگ و لوازم آرایشــی 
از جملــه ضدآفتاب و خیلی کالاهای دیگــر به کار می رود. 
طبق گزارش های رسانه های اوکراینی معدن های تیتانیوم 
در اســتان های مرکزی اوکراین 6درصــد از تولید جهانی را 
تشــکیل می دهند. از اورانیوم در نیروگاه ها و ســلاح های 
هســته ای اســتفاده می شــود. اوکراین بزرگترین ذخایر 
اورانیــوم در اروپــا را دارد. منابــع نفــت و گاز طبیعی در 

چندین منطقه از اوکراین قرار دارند.
لیتیوم، عنصری مهم برای باتری ها به ویژه برای خودروهای 
برقــی و دیگر کالاهای صنعتی از جمله دارو اســت. اوکراین 
سومین ذخائر کل اروپا را دارد اما برخی از سایت های لیتیوم 
در مناطق مورد مناقشه جنگی واقع شده اند. پیش از جنگ با 
روسیه، مقامات اوکراین به ایلان ماسک پیشنهاد کردند که در 

برخی از معادن لیتیوم اوکراین سرمایه گذاری کند. 
عناصــر خاکی کمیاب، مجموعه ای متشــکل از بیش از 
12 فلــز، که فراوانی کمتری از تیتانیــوم و لیتیوم دارد که در 
بسیاری از بخش های فناوری بالا از جمله انرژی  سبز، لوازم 
الکترونیک و هوافضا کاربرد دارد. اوکراین ذخایر قابل توجهی 
دارد که اکثراً دست نخورده اند و مشخص نیست که استخراج 
آنها چقدر گران تمام خواهد شــد. همچنین منگنز که از آن 

بــرای ذوب فولاد اســتفاده می شــود. زیرکونیم کــه از آن در 
صنعت سرامیک، میله های سوخت هسته ای و الماس های 
مصنوعی استفاده می شود. گرافیت، که از آن در کارخانه های 
فولاد و موتورهای برقی اســتفاده می شــود. اوکراین یکی از 

تولیدکنندگان پیشرو گرافیت در جهان است. 

چه کسی اول پیشنهاد داد؟ �
پیشنهاد اصلی برای توسعه مشترک مواد معدنی کمیاب 
اوکراین از سوی اوکراینی ها مطرح شد تا بتوانند حسن نیت 
خود را در همسو بودن منافع اقتصادی و امنیت ملی اوکراین 
و آمریکا نشان دهند. در ژانویه امسال، زمانی که ترامپ روی 
کار آمد به وضوح اعلام کرد که حمایت نظامی را به ضرر منابع 
آمریکا می داند. هدف اوکراین برای مقابله با این روایت، طرح 
توافقی روی میز مذاکره بود که حمایت های مالیات دهندگان 
را جبران و دفاع از اوکراین را به امری ارزشمند تبدیل می کند؛ 

با اعطای حق توسعه و ارائه دسترسی به منابع این کشور. 
دلیــل طول کشــیدن امضای ایــن توافق این اســت که 
پیشــنهادات اولیه آمریکا بیش از آن چیــزی بود که اوکراین 
می توانســت ارائه کند. مذاکره بــرای توافقنامه اول هفته ها 
طول کشید اما پس از جلسه پرتنش زلنسکی و ترامپ در کاخ 
سفید در ماه فوریه، مراسم امضای این توافق لغو شد. ترامپ و 
جی دی ونس معتقد بودند که زلنسکی به اندازه کافی قدردان 
کمک های آمریکا نیست و او را تحت فشار قرار دادند تا بالاخره 
توافقنامه ای را برای صلح بپذیرد. از زلنسکی خواسته شد تا 
کاخ ســفید را ترک کند و ترامپ برای اینکه نشــان دهد برگ 
برنده در اختیار چه کسی است، ارسال کمک های نظامی و 
اشتراک اطلاعات را موقتاً قطع کرد. مذاکرات فنی در سکوت 

ادامه پیدا کردند که در نهایت منجر به توافقنامه اصلی شد. 
آمریکا در مــورد این توافق مصمــم و انعطاف ناپذیر بود. 
رویکــرد »اول آمریــکا«ی ترامــپ در دیپلماســی حول این 
محور اســت که ایالات متحده بهترین توافق را برای ارســال 
کمک های امنیتی به اوکراین و شــرکایش، به دست آورد. از 
سال 2022  ارزش کمک های نظامی و بودجه کمکی کنگره 
آمریکا به اوکراین 183 میلیارد دلار بوده است. از حالا به بعد 
دولت ترامپ دیگر می خواهد برای هر گونه حمایت در آینده 

پول خود را پس بگیرد؛ حتی اگر سال ها طول بکشد. 
برای رســیدن به این توافق، اوکرایــن در نهایت در زمینه 
ضمانت های امنیتی که در اولویتش قرار داشت، کوتاه آمد. 
آنها همچنین نتوانســتند برای کمک های نظامی در آینده 
تضمینی دریافت کنند. با این حال آنها فرصت جدیدی برای 
کمک های نظامی جدید باز کردنــد و گزارش های »کی یف 
پست« نشان می دهد که دولت ترامپ مجوز ارسال 50 میلیون 
دلار صــادرات محصولات دفاعــی را به اوکرایــن صادر کرده 
اســت.  در درازمدت، آمریکا و اوکراین توافقی را امضا کردند 
که سرنوشت اقتصادی اوکراین را به ترامپ وصل می کند؛ این 
بردی برای ترامپ اســت و به عنوان بخشی از میراث او باقی 
خواهد ماند. اوکراین همچنین توانست توافقی را رقم بزند که 
در روند الحاق این کشور به اتحادیه اروپا تداخلی ایجاد نکند، 
تناقضی با قوانین اوکراین نداشته باشد یا استقلال این کشور 
را به خطر نیندازد و این صندوق به طور مشترک و برابر مدیریت 
شود.   هایدر کربو ردیکار معتقد است که این توافق هیچ تغییر 

فوری در رفتار روسیه ایجاد نخواهد کرد. 
میزانــی از جزئیات باقی  مانده که باید روی آنها کار شــود 
چون هنوز مشــخص نیســت که توافق نامــه صندوق جدید 
چگونه اجرایی خواهد شــد. گرچه موسســه »توسعه مالی 
بین المللی آمریکا«، نماینده آمریکا به عنوان شریک محدود 
محسوب می شود اما نهایی شدن جزئیات این توافق و مذاکره 
دربــاره حمایت آمریــکا از ســرمایه گذاری در منابع معدنی 

طبیعی و زیرساخت های اوکراین زمان بر خواهد بود.

ترامپ همیشه 
به افراد بزرگ با 

کیف پول بزرگ و 
قدرت زیاد احترام 

می گذارد و به 
گفته بوئن با اینکه 
این توافق به امضا 

رسیده، به این معنی 
نیست که برقراری 

دوباره روابط 
آمریکا با مسکو در 
اولویت های ترامپ 

قرار ندارد چون اگر 
رئیس جمهور آمریکا 

سودای معامله 
بستن و رسیدن به 

منابع طبیعی کمیاب 
را داشته باشد، 

روسیه، بزرگترین 
کشور جهان با منابع 

معدنی عظیم و 
بهره برداری نشده ای 

است که می تواند 
اوکراین را در سایه 

قرار دهد. زمانی 
که ترامپ درباره 

این مسائل صحبت 
می کند می توانید 

نماد دلار را در ذهن 
او ببینید

 هگست تهدید کرد: »شــما به خوبی از توانایی ارتش 
ایالات متحده آگاهید و به شــما هشــدار داده شــده 
بود. تاوان این حمایت را در زمان و مکانی که ما تعیین 
می کنیم، خواهید پرداخت.« پس از هشدار تهدیدآمیز 
وزیر دفــاع آمریکا به ایران، رســانه های اســرائیلی به 
نقل از رسانه های عربی از »توقیف یک کشتی حامل 
کمک های ایران به حوثی های یمن« در آب های منطقه 
خبر دادند. این گزارش از ســوی منابع رسمی تاکنون 
تأیید نشده است. در همین حال، بنی گانتز از رهبران 
اپوزیســیون دولت اســرائیل، مســئولیت شلیک و 
اصابت موشــک حوثی های یمن بــه نزدیکی فرودگاه 
بن گوریون را متوجه ایران کرده است. او نوشته است: 
»این یمن نیســت. این ایران اســت. این ایران اســت 
که به ســمت اسرائیل موشک شــلیک کرده است و 
باید جوابگوی آن باشــد.« بنی گانتز از دولت اسرائیل 
خواسته است که »از خواب برخیزد و یک پاسخ شدید 
به ایران را رهبــری کند.« اعضای دولت نتانیاهو اما تا 
لحظۀ نوشتن این یادداشــت، اشاره ای به مسئولیت 
ایران در این باره نکرده اند و فقط ایزرائیل کاتز وزیر دفاع 
کابینۀ نتانیاهو تهدید به انتقامگیری از عاملان شلیک 
موشک کرده اســت. آنچه ماجرای اصابت موشک به 
نزدیکی فرودگاه بن گوریون را حساس می کند، تأثیر 

آن بر مذاکرات هسته ای بین ایران و آمریکاست.
این مذاکرات بعد از دو یا سه دور »پیشرفت« دچار وقفه 
شده و ظاهراً در مسیری دشوار قرار گرفته است. محافل 
اسرائیلی می کوشند تا از هر بهانه ای برای ایجاد مشکل 
در روند مذاکرات تهران – واشنگین سود جویند و اینک 
اصابت موشک حوثی ها به محوطۀ فرودگاه بن گوریون را 

به صورت فرصت تازه ای در برابر خود می بینند.
جمهوری اسلامی بارها اعلام کرده است که هیچ کدام 
از »اعضای محور مقاومــت« از جمله حوثی ها گوش به 
فرمان تهران نیستند و هر کدام به طور مستقل برنامه ها 
و سیاست های خود را دنبال می کنند. دولت های ترامپ 
و نتانیاهو به چنین استقلالی از سوی حوثی ها و دیگر 
گروه های همســوی ایران در خاورمیانه باور ندارند و به 
همین جهت نیز شخص ترامپ چندی پیش با لحنی تند 
تهدید کرد که ایران را مسئول عملکرد حوثی ها می داند.
از نگاه کارشناســان حــوزۀ خاورمیانــه، بین جمهوری 
اســلامی و گروه هــای متحــد آن از جملــه حوثی هــا 
پیوندهــای همه جانبۀ نزدیکــی وجود دارد، امــا دربارۀ 

ماهیت این پیوندها اتفاق نظری وجود ندارد.
حوثی هــای یمن که از فرقۀ شــیعیان زیدی محســوب 
می شوند و با انتخاب نام »انصارالله« برای خود بر بخش 
بزرگی از خاک یمن فرمان می رانند، چارچوب اعتقادی 
مخصــوص به خــود را دارند. از نــگاه آنان، »امــام« باید 
»قائم بالســیف« و به عبارتی اهل قیام مسلحانه باشد. 
امام کنونی زیدی های یمن ســیدعبدالملک بدرالدین 
الحوثی حســنی طباطبایی اســت که در برابر رسانه ها 
ظاهر نمی شود. او شأن خود را دستور گرفتن از دیگران 
نمی داند و به همین دلیل بسیاری از کارشناسان پیروی 

او از مقام های ایرانی را افسانه می دانند.
فرقــۀ زیدی به خصــوص در ابتدای شــکل گیری آن 
در قرن دوم هجری، ماهیت سیاســی خود را با قیام 
مسلحانه علیه خلافت اموی و سپس عباسی تعریف 
کرد. بسیاری از امامان آنها بر اثر قیام مسلحانه کشته 
شدند که مهمترین آنها زیدبن علی بن حسین، یحیی 
بن زید، از نوادگان امام حســین و محمدبن عبدالله 
)نفس زکیــه(، ابراهیم بن عبدالله، حســن بن علی 
)شــهید فــخ(، محمدبن ابراهیــم )ابــن طباطبا( از 

نوادگان امام حسن بودند.
زیدیــان برای چند قرن در مغــرب عربی )مراکش( و 
شهرهای شمالی ایران به خصوص دیلم و طبرستان 
و آمــل و ســاری و چالوس فرمانروایی کردند. ریشــه 
گرفتن آنان در یمن از طریق فعالیت زیدی های شمال 

ایران صورت گرفته است.
در واقع زیدی ها با باورهای کلامی و فقهی خاص خود، 
فاصله شــان  را با شیعیان 12 امامی حفظ کرده اند و در 
برخی مسائل اعتقادی به اهل سنت بسیار نزدیک ترند.

به این ترتیب، نســبت دادن مســئولیت تمام اقدامات 
حوثی های یمن به ایران، دور از واقعیت اســت؛ هرچند 
که اســرائیل و برخی از محافل آمریکایی برای پیشــبرد 

برنامه های خود چندان کاری به واقعیت ندارند!


